## Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE

Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC)
Tel. 0341-550645 – Fax 0341-210724
Cod. Fiscale 92064060137 – Cod. Meccanografico LCIC828005
e-mail: <a href="mailto:lcic828005@istruzione.it">lcic828005@istruzione.it</a> - <a href="mailto:lcic828005@pec.istruzione.it">lcic828005@pec.istruzione.it</a> https://icscivate.edu.it

## ORGANO DI GARANZIA ( delibera n 23 del 20 febbraio 2018)

- 1. L'Organo di Garanzia interno all'istituto è istituito e disciplinato dal presente regolamento ai sensi dell'art 5, comma 2, del DPR n 249 del 24 giugno 1998 integrato e modificato dal DPR 235/2007.
- 2. L'Organo di Garanzia interno della scuola è composto dal Dirigente Scolastico, che ne assume la presidenza e da due docenti e due genitori indicati dal Consiglio d'Istituto.
- 3. L'organo di garanzia resta in vigore per un triennio e comunque fino alla designazione dei nuovi componenti, al fine di consentirne il funzionamento.
- 4. Membri supplenti possono surrogare eventuali membri decaduti per perdita di requisiti o per situazioni di incompatibilità.
- 5. I genitori componenti dell'Organo di Garanzia non possono partecipare ad alcuna seduta né assumere alcuna iniziativa relativa a situazioni in cui sono coinvolti membri famigliari.
- 6. I docenti componenti l'organo di garanzia non possono partecipare a nessuna seduta, ne assumere iniziative in cui sono coinvolti propri studenti o insegnanti della stessa classe.
- 7. Ciascuno dei componenti dell'Organo di Garanzia è tenuto alla massima riservatezza in ordine alle segnalazioni di cui è venuto a conoscenza in quanto membro dell'Organo, e non può assumere individualmente alcuna iniziativa né servirsi del materiale raccolto senza il consenso dell'organo stesso.
- 8. Contro le sanzioni disciplinari è ammesso ricorso all'Organo di Garanzia interno, da parte degli interessati, entro **15 giorni** dalla comunicazione. Tale organo deve esprimersi entro 10 giorni.
- 9. L'Organo di Garanzia, in forza del disposto di cui all'art. 5, dello Statuto delle studentesse e degli studenti, è chiamato ad esprimersi sui ricorsi degli allievi contro le sanzioni disciplinari diverse dal temporaneo allontanamento dalla Comunità scolastica.
- 10. L'Organo di Garanzia decide, su richiesta di chiunque vi abbia interesse, anche nei conflitti che sorgano all'interno della scuola, in merito all'**applicazione** del regolamento interno e dello "Statuto delle Studentesse degli Studenti".
- 11. Il ricorso deve essere presentato in forma scritta, il Presidente dell'Organo di Garanzia, preso atto dell'istanza inoltrata, dovrà convocare mediante e-mail i componenti dell'Organo.

- 12. L'avviso di convocazione va fatto pervenire ai membri dell'Organo almeno 4 giorni prima della seduta.
- 13. Per la validità della seduta è richiesta la presenza della metà più uno dei componenti. Il membro, impossibilitato ad intervenire, deve far pervenire al Presidente dell'Organo di Garanzia, possibilmente per iscritto, prima della seduta, la motivazione giustificativa dell'assenza.
- 14. Il presidente designa il segretario della seduta che non può rifiutare l'incarico.
- 15. Ciascun membro dell'Organo di Garanzia ha diritto di parola e di voto; l'espressione del voto è palese. Non è prevista l'astensione. In caso di parità prevale il voto del Presidente.
- 16. Il Presidente, in preparazione dei lavori della seduta, deve reperire tutti gli elementi utili per l'esamina accurata di quanto in oggetto all'ordine del giorno.
- 17. L'esito del ricorso va comunicato per iscritto all'interessato.

Il dirigente scolastico Dott.ssa Giovanna De Leonardis